

निम्न में से कौन-सा मूल अधिकार नहीं है?

- |                                  |                                 |
|----------------------------------|---------------------------------|
| (1) सम्पत्ति का अधिकार           | (2) शान्तिपूर्वक समूह का अधिकार |
| (3) धर्म की स्वतंत्रता का अधिकार | (4) संवैधानिक उपचार का अधिकार   |

73. Fundamental Duties were inserted in the Constitution by

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) 42nd Amendment | (2) 44th Amendment |
| (3) 47th Amendment | (4) 49th Amendment |

मूल कर्तव्यों को संविधान में समाहित किया गया :

- |                         |                         |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) 42वां संशोधन द्वारा | (2) 44वां संशोधन द्वारा |
| (3) 47वां संशोधन द्वारा | (4) 49वां संशोधन द्वारा |

74. 'Right to Education' was inserted in the Part III of the Constitution by :

- |                        |                        |
|------------------------|------------------------|
| (1) 82nd Amendment Act | (2) 85th Amendment Act |
| (3) 86th Amendment Act | (4) 89th Amendment Act |

संविधान के तीसरे भाग में 'शिक्षा का अधिकार' शामिल किया गया :

- |                                 |                                 |
|---------------------------------|---------------------------------|
| (1) 82वां संशोधन अधिनियम द्वारा | (2) 85वां संशोधन अधिनियम द्वारा |
| (3) 86वां संशोधन अधिनियम द्वारा | (4) 89वां संशोधन अधिनियम द्वारा |

75. What is the meaning of *lex loci* ?

- (1) Law of land
- (2) Sovereignty is essential for enacting laws
- (3) Law of land is supreme
- (4) Crown has supreme authority

LLB . Code No (151)

Set No. 1

18U/103/27

9391

Total No. of Printed Pages : 52

Question Booklet No.....

(To be filled up by the candidate by blue/black ball-point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words).....

2018

Serial No. of OMR Answer Sheet .....

Centre Code No.

--	--	--	--	--

Day and Date .....

(Signature of Invigilator)

### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the OMR Answer Sheet.
- Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet, check the Question Booklet to ensure that it contains **all the pages** in correct sequence and that no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
- Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card*.
- A separate OMR Answer Sheet is given. *It should not be folded or mutilated. A second OMR Answer Sheet shall not be provided. Only the OMR Answer Sheet will be evaluated.*
- Write all the entries by blue/black ball pen in the space provided above.
- On the front page of the OMR Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, write the Question Booklet Number, Centre Code Number and the Set Number (wherever applicable) in appropriate places.**
- No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR Answer Sheet and also Roll No. and OMR Answer Sheet Serial No. on the Question Booklet.
- Any change in the aforesaid entries is to be verified by the Invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- Each question in this Booklet is followed by four alternative answers. *For each question, you are to record the correct option on the OMR Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the OMR Answer Sheet, by ball-point pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the OMR Answer Sheet.*
- For each question, darken only one circle on the OMR Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero mark).*
- For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- On completion of the Test, the Candidate must handover the OMR Answer Sheet to the Invigilator in the examination room/hall. However, candidates are allowed to take away Text Booklet and copy of OMR Answer Sheet with them.
- Candidates are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

अयुक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गए हैं।

**SPACE FOR ROUGH WORK**

रफ़ कार्य के लिए जगह

LLB. Code No (151)

2018

18U/103/27 Set No. 1

**No. of Questions/प्रश्नों की संख्या : 170**

**Time/समय : 2 Hours/घण्टे**

**Full Marks/पूर्णांक : 450**

This paper consists of Objective Type Questions and is divided into TWO Sections (I and II) as under :

यह प्रश्न-पत्र बहुविकल्पीय प्रश्नों पर आधारित है तथा दो खण्डों (I एवं II) में विभक्त है, जैसा कि नीचे वर्णित है :

(a) **Section—I** consists of **130** Objective Type Questions on General Awareness, Current Affairs, Common Legal Knowledge, Aptitude and Mental Ability.

(क) **खण्ड—I** में **130** बहुविकल्पीय प्रश्न सामान्य ज्ञान, सामयिक विषयों, सामान्य विधिक जानकारी, अभिरुचि एवं मानसिक योग्यता पर आधारित हैं।

(b) **Section—II** consists of **20** Objective Type Questions each on (i) English Language and (ii) Hindi Language.

(ख) **खण्ड—II** (i) अंग्रेजी भाषा और (ii) हिन्दी भाषा के ज्ञान पर आधारित हैं। प्रत्येक भाषा में **20** बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।

A candidate is required to attempt as many questions as he/she can in **Section—I**, and questions of **ANY ONE** of the TWO Language papers (i) English or (ii) Hindi in **Section—II**.

अभ्यर्थी से अपेक्षित है कि **खण्ड—I** तथा **खण्ड—II** के (i) अंग्रेजी या (ii) हिन्दी भाषा ज्ञान के अधिकाधिक प्रश्नों को हल करें।

**Note/नोट :** (1) Each question is followed by **Four** alternative answers (1), (2), (3) and (4). Only one of these answers is correct. Select the correct answer and record it against the relevant question by darkening the circle with **Ball Point Pen** in the Answer Sheet, as per the guidelines.

प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर सुझाए गए हैं जिन्हें (1), (2), (3) तथा (4) संकेतों में दर्शाया गया है। इनमें से केवल एक ही उत्तर सही है। सही उत्तर का चयन कीजिए तथा उसके संकेत को उत्तर-पत्र में तत्सम्बन्धी प्रश्न के सामने निर्देशानुसार उचित वृत्त (गोलाई) को बॉल प्वाइंट पेन द्वारा काला करके दर्शाइए।

- (2) If more than one alternative answers seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

यदि एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

- (3) Each question carries **3** marks. **One** mark will be deducted for each incorrect answer. No mark will be awarded for the unattempted questions.

प्रत्येक प्रश्न **3** अंक का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **एक** अंक काटा जाएगा। अनुत्तरित प्रश्न पर अंक नहीं दिये जायेंगे।

### Section—I

#### खण्ड—I

1. Which part of the Indian Constitution has been described by Nani Palkhivala as an 'Identity Card of the Constitution'?

- (1) Fundamental Rights
- (2) Directive Principles of State Policy
- (3) Federal Structure
- (4) Preamble

भारत के संविधान के किस भाग को ननी पालकीवाला द्वारा 'संविधान का पहचान पत्र' के रूप में वर्णित किया है?

- |                    |                                      |
|--------------------|--------------------------------------|
| (1) मूल अधिकार     | (2) राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त |
| (3) संघात्मक ढाँचा | (4) प्रस्तावना                       |

2. In which part of the Constitution of India, a provision for promotion of International Peace and Security has been made?

- (1) Fundamental Duties
- (2) Fundamental Rights
- (3) Directive Principles of State Policy
- (4) Preamble

भारत के संविधान के किस भाग में अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति एवं सुरक्षा के उन्नयन के लिये प्रावधान किया गया है?

- (1) मूल कर्तव्य
- (2) मूल अधिकार
- (3) राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त
- (4) प्रस्तावना

3. Which of the following Commission was appointed for creation of new States on the basis of language?

- (1) Fazl Ali Commission
- (2) Sarkaria Commission
- (3) Nanavati Commission
- (4) Liberhan Commission

भाषा के आधार पर नये राज्यों के गठन के लिये निम्नलिखित में से किस आयोग का गठन किया गया था?

- (1) फज़ल अली आयोग
- (2) सारकारिया आयोग
- (3) नानावती आयोग
- (4) लिबरहान आयोग

4. In India the concept of the 'Person of Indian Origin' (PIO) was introduced in year :

- (1) 2015
- (2) 2002
- (3) 2006
- (4) 2016

भारत में 'भारतीय मूल का व्यक्ति' (PIO) के सम्प्रत्यय को समावेशित किया गया वर्ष :

- (1) 2015 में            (2) 2002 में            (3) 2006 में            (4) 2016 में

5. Fundamental Duties were incorporated in the Constitution of India on recommendation of :

- (1) Motilal Nehru Committee            (2) Swaran Singh Committee  
(3) Arun Jaitly Committee            (4) Malimath Committee

भारत के संविधान में मूल कर्तव्य को समावेशित किया गया :

- (1) मोतीलाल नेहरू समिति            (2) स्वर्ण सिंह समिति  
(3) अरुण जेटली समिति            (4) मालिमथ समिति

की संस्तुतियों पर।

6. The Chairman of the First Official Language Commission was :

- (1) B. G. Kher  
(2) Balwant Rai Mehta  
(3) Govind Ballabh Pant  
(4) Choudhary Charan Singh

प्रथम राजभाषा आयोग के अध्यक्ष थे :

- (1) बी० जी० खेर            (2) बलवंत राय मेहता  
(3) गोविन्द बल्लभ पंत            (4) चौधरी चरण सिंह

7. Which of the following Schedule relating to Urban Local Bodies was introduced by 73rd Constitution Amendment Act, 1992 ?

शहरी स्थानीय निकाय से सम्बन्धित किस अनुसूची को संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 के द्वारा सम्मिलित किया गया ?

- (1) IX (2) X (3) XI (4) XII

8. Schedule III of the Constitution of India is related to

- (1) Salary of President and the Governors of States  
(2) Oath/Affirmation by Ministers  
(3) Legislative Powers of Parliament and State  
(4) Official Language

भारत के संविधान की तीसरी अनुसूची सम्बन्धित है

- (1) राष्ट्रपति तथा राज्यों के राज्यपालों के वेतन से  
(2) मंत्रियों के शपथ प्रतिज्ञान से  
(3) संसद एवं राज्य विधायिका के विधायी शक्तियों से  
(4) राजभाषा से

9. To resolve the disputes relating to waters of inter-State rivers, the Constitution of India has made provision in Article :

- (1) 262 (2) 263 (3) 260 (4) 258-A

आन्तरराज्यिक नदियों के जल सम्बन्धी विवादों का निपटारा करने के लिये संविधान में प्रावधान किया गया है :

- (1) अनुच्छेद 262 में (2) अनुच्छेद 263 में  
(3) अनुच्छेद 260 में (4) अनुच्छेद 258-A में



**10.** The Union Public Service Commission shall submit its Annual Report to the :

- (1) President
- (2) Speaker
- (3) Prime Minister
- (4) Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions

संघ लोक सेवा अपनी वार्षिक प्रतिवेदन देगा :

- (1) राष्ट्रपति को
- (2) अध्यक्ष को
- (3) प्रधानमंत्री को
- (4) कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय को

**11.** International Criminal Court (ICC) is located at :

- (1) Switzerland
- (2) Hague
- (3) London
- (4) Geneva

अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय अवस्थित है :

- (1) स्विट्जरलैण्ड में
- (2) हेग में
- (3) लंदन में
- (4) जेनेवा में

**12.** Who among the following has been elected twice as the Judge of International Court of Justice (ICJ) ?

- (1) Justice R. S. Pathak
- (2) Justice Dalveer Bhandari
- (3) Sir B. N. Rau
- (4) Justice P. N. Bhagwati

निम्नलिखित में से कौन अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय का दो बार न्यायाधीश चयनित किया गया?

- (1) न्यायाधीश आर० एस० पाठक (2) न्यायाधीश दलवीर भण्डारी  
(3) सर बी० एन० राव (4) न्यायाधीश पी० एन० भगवती

13. The National Biodiversity Authority is in :

- (1) Mumbai (2) Bhopal (3) Chennai (4) Dehradun

राष्ट्रीय जैव-विविधता प्राधिकरण है :

- (1) मुम्बई में (2) भोपाल में (3) चेन्नई में (4) देहरादून में

14. The term *doli incapax* is meant for :

- (1) child below 7 years  
(2) child above 7 years but below 12 years  
(3) child below 18 years  
(4) child below 14 years

पद डॉली इनकेपेक्स है :

- (1) 7 वर्ष से कम शिशु के लिये  
(2) 7 वर्ष से ऊपर किन्तु 12 वर्ष से कम शिशु के लिये  
(3) 18 वर्ष से कम आयु के बालक के लिये  
(4) 14 वर्ष से कम आयु के बालक के लिये

15. In which of the following States the provisions of anticipatory bail is not available?

- (1) Andhra Pradesh (2) Maharashtra  
(3) Uttar Pradesh (4) West Bengal

निम्नलिखित में से किस राज्य में अग्रिम जमानत का प्रावधान उपलब्ध नहीं है?

- (1) आन्ध्रप्रदेश में (2) महाराष्ट्र में (3) उत्तर प्रदेश में (4) पश्चिम बंगाल में

16. Under Article 13 of the Constitution of India, which of the following is not a 'Law'?

- (1) Circular (2) Personal Law  
(3) Custom (4) Notification

भारत के संविधान के अनुच्छेद 13 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन 'विधि' नहीं है?

- (1) परिपत्र (2) स्वीय विधि (3) प्रथा (रुढ़ि) (4) नोटिफिकेशन

17. The Constitution of India came into force on :

- (1) January 26 (2) August 15  
(3) November 26 (4) April 14

भारत का संविधान लागू किया गया :

- (1) जनवरी 26 से (2) अगस्त 15 से (3) नवम्बर 26 से (4) अप्रैल 14 से

18. The Residuary Legislative Power under the Constitution of India lies with :

- (1) Parliament
- (2) State Legislature
- (3) Parliament and State Legislature both
- (4) President of India

भारत के संविधान के अन्तर्गत अवशेषी विधायन शक्ति निहित है :

- (1) संसद में
- (2) राज्य विधायिका में
- (3) संसद तथा राज्य विधायिका दोनों में
- (4) भारत के राष्ट्रपति में

19. The following age group of children are entitled to free and compulsory education under RTE Act, 2009 :

- (1) 5-12 years
- (2) 6-14 years
- (3) 8-16 years
- (4) 7-18 years

निम्नलिखित में से किस उम्र समूह के बालक मुफ्त एवं अनिवार्य शिक्षा अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत हकदार हैं :

- (1) 5-12 वर्ष
- (2) 6-14 वर्ष
- (3) 8-16 वर्ष
- (4) 7-18 वर्ष

20. Which of the following reduces the offence of murder to culpable homicide?

- (1) Unsoundness of mind
- (2) Intoxication
- (3) Provocation
- (4) Accident

निम्नलिखित में से कौन हत्या के अपराध को मानववध में विघटित कर देती है?

- (1) चित्त विकृति
- (2) मत्तता
- (3) प्रकोपन
- (4) दुर्घटना

21. UIDAI is responsible for implementing :

- (1) MNREGA Scheme (2) Aadhaar Scheme  
(3) Swachha Bharat Scheme (4) Digital India Scheme

यू०आई०डी०ए०आई० क्रियाव्ययन के लिये दायी है :

- (1) मनरेगा योजना (2) आधार योजना  
(3) स्वच्छ भारत योजना (4) डिजीटल इंडिया योजना

22. What is the term of non-permanent members of the Security Council of the United Nations Organization?

- (1) 6 years (2) 5 years (3) 2 years (4) 4 years

संयुक्त राष्ट्रसंघ की सुरक्षा परिषद् के अस्थायी सदस्यों का कार्यकाल कितना होता है?

- (1) 6 वर्ष (2) 5 वर्ष (3) 2 वर्ष (4) 4 वर्ष

23. Which of the following Judges of the ICJ delivered judgement in Kulbhusan Jadhav Case?

- (1) William Webb (2) Rommy Abraham  
(3) Pitt Cobbett (4) B. N. Cardozo

निम्नलिखित न्यायाधीशों में से किसने आइ०सी०जे० में कुलभूषण याधव के मामले में निर्णय सुनाया था?

- (1) विलियम वेब (2) रोमी अब्राहम  
(3) पिट्ट कोबेट्ट (4) बी० एन० कार्डोजो

24. Who of the following administers Oath of Office to the President of India?

- (1) Outgoing President (2) Vice-President  
(3) Chief Justice of India (4) Prime Minister

निम्नलिखित में से कौन भारत के राष्ट्रपति को पद की शपथ दिलाता है?

- (1) निवर्तमान राष्ट्रपति (2) उपराष्ट्रपति  
(3) भारत का मुख्य न्यायाधीश (4) प्रधानमंत्री

25. The Parliamentary System of Administration is borrowed in India from which of the following countries?

- (1) USA (2) England (3) Canada (4) Australia

प्रशासन की संसदीय व्यवस्था निम्नलिखित देशों में से किस देश से ली गयी है?

- (1) यू.एस.ए. (2) इंग्लैण्ड (3) कनाडा (4) ऑस्ट्रेलिया

26. Who of the following coined the term 'Harijan'?

- (1) M. M. Malviya (2) Vinoba Bhave  
(3) M. K. Gandhi (4) Aurobindo

निम्नलिखित में से किसने 'हरिजन' शब्द का सृजन किया था?

- (1) एम. एम. मालवीय (2) विनोबा भावे  
(3) एम. के. गाँधी (4) अरविन्द

**27.** "The State shall ensure that the economic system does not promote concentration of wealth and means of production." Where this provision is provided?

- (1) Article 14      (2) Article 39      (3) Article 41      (4) Article 31-A

“राज्य यह सुनिश्चित करेगा कि आर्थिक प्रणाली से सम्पदा एवं उत्पादन के साधनों के केन्द्रीकरण को बढ़ावा नहीं मिलेगा।” यह कहाँ प्रदत्त है?

- (1) अनुच्छेद 14      (2) अनुच्छेद 39      (3) अनुच्छेद 41      (4) अनुच्छेद 31-A

**28.** Which of the following subjects was the domain of Malimath Committee?

- (1) Constitutional Reform  
(2) Criminal Justice and Administration Reform  
(3) Stock Market Reform  
(4) Personal Law Reform

मालीमथ समिति के क्षेत्राधिकार में निम्नलिखित में से कौन विषय था?

- (1) संवैधानिक सुधार      (2) आपराधिक न्याय एवं प्रशासन सुधार  
(3) स्टॉक मार्केट सुधार      (4) वैयक्तिक विधि सुधार

**29.** Who of the following has not been accused in the Babri Masjid Demolition Case?

- (1) L. K. Advani      (2) M. M. Joshi  
(3) A. B. Bajpai      (4) Kalyan Singh

बाबरी मस्जिद विघ्वंस मामले में निम्नलिखित में से किसे अभियुक्त नहीं बनाया गया है?

- (1) एल० के० अडवानी (2) एम० एम० जोशी  
(3) ए० बी० बाजपेयी (4) कल्याण सिंह

30. Untouchability is abolished and its practice is punishable according to :

- (1) Article 15 (2) Article 16 (3) Article 17 (4) Article 15 (4)

अस्पृश्यता समाप्त कर दी गई है और इसका चलन किस अनुच्छेद के तहत दण्डनीय है?

- (1) अनुच्छेद 15 (2) अनुच्छेद 16 (3) अनुच्छेद 17 (4) अनुच्छेद 15 (4)

31. The quorum requirement in Rajya Sabha is :

राज्यसभा में गणपूर्ति के लिये कितने सदस्यों की आवश्यकता है?

- (1) 25 (2) 100 (3) 50 (4) 126

32. Article 227 of the Indian Constitution deals with :

- (1) the High Court's power of Superintendence of Courts  
(2) Judicial Review  
(3) the power of the Speaker  
(4) the election of Vice-President

अनुच्छेद 227 किससे सम्बन्धित है?

- (1) न्यायालयों का उच्च न्यायालयों की अधीक्षण की शक्ति  
(2) न्यायिक पुनर्विलोकन  
(3) स्पीकर की शक्तियाँ  
(4) उपराष्ट्रपति के चुनाव



**33.** The headquarters of ILO is located at :

- (1) Geneva            (2) The Hague        (3) New York        (4) Rome

आई०एल०ओ० का मुख्य कार्यालय स्थित है :

- (1) जेनेवा            (2) हेग                (3) न्यूयार्क        (4) रोम

**34.** The Members of the Rajya Sabha are elected by :

- (1) the People  
(2) Lok Sabha  
(3) elected Members of the Legislative Assembly  
(4) elected Members of the Legislative Council

राज्यसभा के सदस्य चुने जाते हैं :

- (1) जनता द्वारा  
(2) लोकसभा द्वारा  
(3) राज्यों की विधानसभाओं के निर्वाचित सदस्यों द्वारा  
(4) राज्यों की विधान परिषदों के निर्वाचित सदस्यों द्वारा

**35.** What is the minimum permissible age for employment in any factory or r

- (1) 12 years            (2) 14 years            (3) 16 years            (4) 18 years

किसी भी फैक्ट्री अथवा खान में नियुक्ति की निम्नतम अनुज्ञेय आयु क्या है?

- (1) 12 वर्ष            (2) 14 वर्ष            (3) 16 वर्ष            (4) 18 वर्ष

36. Under which Articles of the Constitution are the Cultural and Educational Rights granted?

- (1) Articles 29 and 31 (2) Articles 29 and 32  
(3) Articles 29 and 30 (4) Articles 30 and 31

भारतीय संविधान के किन अनुच्छेदों में संस्कृति एवं शैक्षिक अधिकार प्रदान किये गये हैं?

- (1) अनुच्छेद 29 और 31 (2) अनुच्छेद 29 और 32  
(3) अनुच्छेद 29 और 30 (4) अनुच्छेद 30 और 31

37. The President may appoint all the following, *except* :

- (1) Prime Minister (2) Governor  
(3) High Court Judges (4) Rajya Sabha Chairman

राष्ट्रपति निम्न में से किसे छोड़कर सभी की नियुक्ति कर सकता है?

- (1) प्रधानमंत्री (2) राज्यपाल  
(3) उच्च न्यायालय के न्यायाधीश (4) राज्यसभा के अध्यक्ष

38. How many members of the Rajya Sabha are nominated by the President of India?

राज्यसभा में राष्ट्रपति द्वारा कितने सदस्यों को नामित किया जाता है?

- (1) 10 (2) 11 (3) 12 (4) 13

39. Nuisance can be :

- (1) public (2) private  
(3) both public and private (4) either private or public

उपताप हो सकता है

- (1) लोक (2) निजी  
(3) लोक एवं निजी दोनों (4) या तो निजी या लोक

**40.** The Ninth Schedule of the Constitution of India was added by :

- (1) First Amendment (2) 24th Amendment  
(3) 42nd Amendment (4) 93rd Amendment

भारत के संविधान में नौवी अनुसूची जोड़ी गई :

- (1) प्रथम संशोधन द्वारा (2) 24वां संशोधन द्वारा  
(3) 42वां संशोधन द्वारा (4) 93वां संशोधन द्वारा

**41.** Under Hindu Marriage Act, Hindu includes :

- (1) Buddhist (2) Sikh (3) Jain (4) All of the above

हिन्दू विवाह अधिनियम में प्रयुक्त हिन्दू में शामिल है :

- (1) बौद्ध (2) सिक्ख (3) जैन (4) उपरोक्त सभी

**42.** Remedy of Restitution of Conjugal Rights is available to :

- (1) wife (2) husband  
(3) wife and husband both (4) husband's father

दाम्पत्याधिकारों का प्रत्यास्थापन का उपचार उपलब्ध है :

- |                           |                    |
|---------------------------|--------------------|
| (1) पत्नी                 | (2) पति            |
| (3) पति और पत्नी दोनों को | (4) पति के पिता को |

43. An agreement enforceable by law is a :

- |                            |                    |
|----------------------------|--------------------|
| (1) enforceable acceptance | (2) accepted offer |
| (3) approved promise       | (4) contract       |

विधि द्वारा प्रवर्तनीय करार है :

- |                         |                               |
|-------------------------|-------------------------------|
| (1) प्रवर्तनीय स्वीकृति | (2) स्वीकार किया गया प्रस्ताव |
| (3) अनुमोदित वचन        | (4) संविदा                    |

**Directions** (Question No. 44 to 50) : In the questions given below are two statements labeled as Assertion (A) and Reason (R). In the context of the two statements, select the correct answer by using the codes given below the statement.

निर्देश (प्रश्न संख्या 44 से 50) : निम्न प्रश्नों में दो कथन एक प्राख्यान (A) और दूसरा कारण (R) दिया गया है। उन दो कथनों के सन्दर्भ में उसके नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए।

44. Assertion (A) : The Contingency Fund of India is placed at the disposal of the President.

Reason (R) : The President is the executive head of the State.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, (R) is false.
- (4) (A) is false, (R) is true.

प्राख्यान (A) : भारत का आकस्मिक निधि राष्ट्रपति के निर्णय पर रखी गई है।

कारण (R) : राष्ट्रपति देश की कार्यपालिका का मुखिया है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R), है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (A) की सही व्याख्या (R), नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, (R) सत्य है।

**45.** Assertion (A) : In India, the Judiciary is independent of the Executive.

Reason (R) : Judiciary favours the Government and helps in the implementation of its plans.

*Codes :*

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, (R) is false.
- (4) (A) is false, (R) is true.

प्राख्यान (A) : भारत में न्यायपालिका कार्यपालिका से स्वतंत्र है।

कारण (R) : न्यायपालिका सरकार का पक्ष लेती है और उनकी योजनाओं को लागू करने में मदद करती है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R), है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (A) की सही व्याख्या (R), नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, (R) सत्य है।

46. Assertion (A) : The Council of Ministers is collectively responsible to the Lower House.

Reason (R) : Most of the Ministers are from Lower House.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, (R) is false.
- (4) (A) is false, (R) is true.

प्राख्यान (A) : मंत्रिमण्डल सामूहिक रूप से निचले सदन के प्रति जवाबदेह होता है।

कारण (R) : ज्यादातर मंत्री निचले सदन से होते हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R), है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (A) की सही व्याख्या (R), नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, (R) सत्य है।

47. Assertion (A) : The Indian Constitution provides for single citizenship.

Reason (R) : The Indian Constitution is unitary in nature.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, (R) is false.
- (4) (A) is false, (R) is true.

प्राख्यान (A) : भारत का संविधान एक नागरिकता का प्रावधान करता है।

कारण (R) : भारत के संविधान की प्रवृत्ति संघीय है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R), है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (A) की सही व्याख्या (R), नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, (R) सत्य है।

**48.** Assertion (A) : An accused person cannot be compelled to give his thumb impression.

Reason (R) : An accused person cannot be compelled to be a witness against himself.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, (R) is false.
- (4) (A) is false, (R) is true.

प्राख्यान (A) : एक अपराधी को अपने ही विरुद्ध अंगूठे का निशान देने के लिये बाध्य नहीं किया जा सकता।

कारण (R) : एक अपराधी को अपने ही विरुद्ध साक्ष्य देने के लिये बाध्य नहीं किया जा सकता।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R), है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (A) की सही व्याख्या (R), नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, (R) सत्य है।

49. Assertion (A) : Crime is punishable because it is prohibited by the Law.  
Reason (R) : Crime is revolting to the moral sense of society.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, (R) is false.
- (4) (A) is false, (R) is true.

प्राख्यान (A) : अपराध दण्डनीय है क्योंकि ऐसा विधि में प्रावधान किया गया है।

कारण (R) : अपराध नैतिकता के तौर पर समाज के विरुद्ध विद्रोह है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R), है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (A) की सही व्याख्या (R), नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, (R) सत्य है।

50. Assertion (A) : Custom to have the force of law must be immemorial.  
Reason (R) : Custom represents common consciousness of the people.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, (R) is false.
- (4) (A) is false, (R) is true.



प्राख्यान (A) : रुढ़ि का विधिक प्रभाव होने के लिये उसका पुरातन होना आवश्यक है।  
कारण (R) : रुढ़ि लोगों की सामान्य अन्तःकरण का प्रतिनिधित्व करती है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R), है।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (A) की सही व्याख्या (R), नहीं है।
- (3) (A) सत्य है, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, (R) सत्य है।

51. 'Duncan Pass' lies in between :

- |                            |                                |
|----------------------------|--------------------------------|
| (1) Andaman and Nicobar    | (2) North and Middle Andaman   |
| (3) North and East Andaman | (4) North and Southern Andaman |

'डंकन पास' स्थित है :

- |                                    |                                     |
|------------------------------------|-------------------------------------|
| (1) अन्डमान तथा निकोबार के बीच     | (2) उत्तर तथा मध्य अन्डमान के बीच   |
| (3) उत्तर तथा पूर्व अन्डमान के बीच | (4) उत्तर तथा दक्षिण अन्डमान के बीच |

52. Mahatma Gandhi was referred to as 'The Father of Nation' first by :

- |                      |                          |
|----------------------|--------------------------|
| (1) Jawaharlal Nehru | (2) Vallabh Bhai Patel   |
| (3) Raja Gopalachari | (4) Subhash Chandra Bose |

महात्मा गाँधी को सर्वप्रथम 'राष्ट्रपिता' की संज्ञा दी गई थी :

- |                            |                             |
|----------------------------|-----------------------------|
| (1) जवाहरलाल नेहरू द्वारा  | (2) वल्लभ भाई पटेल द्वारा   |
| (3) राजा गोपालाचारी द्वारा | (4) सुभाष चन्द्र बोस द्वारा |

53. Which one of the following countries gives the 'Magsaysay Award'?

- (1) Japan (2) Indonesia (3) USA (4) Philippines

निम्नलिखित में से कौन-सा देश 'मैगसेसे पुरस्कार' प्रदान करता है?

- (1) जापान (2) इन्डोनेशिया (3) यू.एस.ए. (4) फिलीपिन्स

54. The science of time-measurement is termed as

- (1) Horology (2) Cosmology (3) Tomology (4) Hydrology

समय-मापन के विज्ञान को कहा जाता है

- (1) होरोलॉजी (2) कासमोलॉजी (3) टोमोलॉजी (4) हाइड्रोलॉजी

55. In computing, 1 nibble = ?

- (1) 4 Bits (2) 4 Bytes (3) 8 Bytes (4) 8 Kilobytes

संगणकी (कम्प्यूटिंग) में 1 निब्ल = ?

- (1) 4 बिट्स (2) 4 बाइट्स (3) 8 बाइट्स (4) 8 किलोबाइट्स

56. Who among the following are the founders of Social Networking Site : 'Twitter'?

- (1) Chris Hughes, Dustin Moskovitz, Eduardo Saverin, Mark Zuckerberg

- (2) Larry Page, Sergey Brin

- (3) Biz Stone, Evan Williams, Noah Glass, Jack Dorsey

- (4) Jawed Karim, Chad Hurley, Steve Chen

सोशल नेटवर्किंग साइट 'ट्यूटर' (Twitter) के संस्थापक निम्न में कौन है?

- (1) क्रिस ह्यूज, डास्टिन मोस्कोविज, इड्युआर्डो सेवरिन, मार्क ज्यूकेरबर्ग
- (2) लैरी पेग, सर्जी ब्रिन
- (3) बिज स्टोन, इवान विलियम्स, नोआ ग्लास, जैक डोरसे
- (4) जावेद करीम, चॉड हर्ले, स्टीव चेन

57. Which of the following is not a 'greenhouse gas'?

- (1) Carbon dioxide
- (2) Methane
- (3) Ozone
- (4) Oxygen

निम्न में से कौन एक 'ग्रीनहाउस गैस' नहीं है?

- (1) कार्बन डाईऑक्साइड
- (2) मीथेन
- (3) ओजोन
- (4) ऑक्सीजन

58. The Chauri-Chaura incident resulted in the abrupt end of which of the following?

- (1) Civil Disobedience Movement
- (2) Wahabi Movement
- (3) Non-Cooperation Movement
- (4) Home Rule Movement

चौरी-चौरा की घटना की परिणति निम्नलिखित में से किसके अचानक बन्द होने के रूप में हुई?

- (1) सिविल अवज्ञा आन्दोलन
- (2) वहाबी आन्दोलन
- (3) असहयोग आन्दोलन
- (4) होम रूल आन्दोलन

59. Which of the following is the correct date on which the International Court of Justice was set up?

- (1) January 31, 1946 (2) March 31, 1946  
(3) April 18, 1946 (4) April 28, 1946

निम्नलिखित में से कौन सटीक तिथि है जिस तिथि को अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की स्थापना की गयी थी?

- (1) जनवरी 31, 1946 (2) मार्च 31, 1946  
(3) अप्रैल 18, 1946 (4) अप्रैल 28, 1946

60. Which of the following term is used for rocks formed deep inside the Earth as a result of solidification of lava?

- (1) Volcanic rocks (2) Metamorphic rocks  
(3) Plutonic rocks (4) Sedimentary rocks

निम्नलिखित में से कौन पद प्रयुक्त किया जाता है उन चट्टानों के लिए जो भूमि में पर्याप्त गहराई में निर्मित होते हैं लावा के घनीभवन होने के फलस्वरूप?

- (1) ज्वालामुखीय चट्टान (2) रूपान्तरित चट्टान  
(3) वितलीय चट्टान (4) तलछटी चट्टान

61. To which of the following, Fiscal Policy is related?

- (1) Population control (2) Public revenue and expenditure  
(3) Issue of currency (4) Export and import

मौद्रिक नीति निम्नलिखित में से किससे सम्बद्ध है?

- (1) जनसंख्या नियंत्रण (2) लोक राजस्व एवं व्यय  
(3) मुद्रा का जारी किया जाना (4) निर्यात एवं आयात

62. Which of the following term is used to refer to plants that grow in saline water?

- (1) Mesophytes (2) Halophytes (3) Hydrophytes (4) Thallophytes

निम्नलिखित में से किस सम्बोधन का प्रयोग किया जाता है उन पौधों को इंगित करने के लिए जो खारे पानी में उगते हैं?

- (1) मेसोफाइट्स (2) हेलोफाइट्स (3) हाइड्रोफाइट्स (4) थैलोफाइट्स

63. Who of the following presides over the joint sitting of the two Houses of Parliament?

- (1) President (2) Prime Minister  
(3) Speaker of Lok Sabha (4) Chairman of Rajya Sabha

निम्नलिखित में से कौन संसद के दोनों सदनों की संयुक्त बैठक की अध्यक्षता करता है?

- (1) राष्ट्रपति (2) प्रधानमंत्री  
(3) लोकसभा का अध्यक्ष (4) राज्यसभा का अध्यक्ष

64. Which of the following is obtained on a commercial scale from seawater beside sodium chloride?

- (1) Radium (2) Iodine (3) Thorium (4) Manganese

सोडियम क्लोराइड के अतिरिक्त निम्नलिखित में से कौन समुद्र के जल से कॉमर्शियल स्केल पर प्राप्त किया जाता है?

- (1) रेडियम (2) आयोडीन (3) थोरियम (4) मैंगनीज़

65. Which of the following is an igneous rock?

- (1) Shale (2) Granite (3) Marble (4) Quartzite

निम्नलिखित में से कौन आग्नेय चट्टान है?

- (1) शैल (2) ग्रैनाइट (3) मार्बल (4) कार्टजाइट

66. In which of the following, the term 'Cue' is used?

- (1) Chess (2) Billiards (3) Bridge (4) Squash

निम्नलिखित में से किसमें पद 'क्यू' का प्रयोग होता है?

- (1) चेस (2) बिलियर्ड्स (3) ब्रिज (4) स्कैश

67. Who of the following happened to be the first woman Prime Minister in the World?

- (1) Margaret Thatcher (2) Sirimavo Bandarnaike  
(3) Indira Gandhi (4) Golda Mayer

निम्नलिखित में से कौन विश्व में प्रथम महिला प्रधानमंत्री बनी थी?

- (1) मार्गरेट थैचर (2) सिरिमावो भण्डारनायके  
(3) इंदिरा गाँधी (4) गोल्डा मेयर

68. Who of the following was elected President of France recently?

- (1) F. Holland (2) Emmanuel Macron  
(3) Angela Morkel (4) Theresa May

निम्नलिखित में से कौन हाल ही में फ्रांस का राष्ट्रपति निर्वाचित हुआ है?

- (1) एफ० हॉलैण्ड (2) इमैनुएल मैक्रान (3) एंजेला मर्कल (4) थेरेसा मे

69. The symbol of the Summer Olympic Games is :

- (1) five rings of the same colour      (2) five rings of different colours  
(3) four blue rings      (4) four rings of different colours

ग्रीष्मकालीन ओलम्पिक खेलों का प्रतीक है :

- (1) एक ही रंग की पाँच रिंग      (2) अलग अलग रंगों की पाँच रिंग  
(3) चार नीली रिंग      (4) अलग अलग रंगों की चार रिंग

70. 'India for the Indians' was the political message of :

- (1) Dayananda Saraswati      (2) Swami Vivekananda  
(3) A. O. Hume      (4) D. Wacha

'भारत भारतीयों के लिये' का राजनैतिक संदेश है :

- (1) दयानन्द सरस्वती का      (2) स्वामी विवेकानन्द का  
(3) ए० ओ० ह्यूम का      (4) डी० वाचा का

71. What is the approximate length of the Great Wall of China?

चीन की दीवार की लगभग लम्बाई कितनी है?

- (1) 2000 m      (2) 2500 m      (3) 3000 m      (4) 3460 m

72. Which one of the following is not a Fundamental Right?

- (1) Right to Property      (2) Right to Assemble Peacefully  
(3) Right to Religion      (4) Right to Constitutional Remedies

निम्न में से कौन-सा मूल अधिकार नहीं है?

- |                                  |                                 |
|----------------------------------|---------------------------------|
| (1) सम्पत्ति का अधिकार           | (2) शान्तिपूर्वक समूह का अधिकार |
| (3) धर्म की स्वतंत्रता का अधिकार | (4) संवैधानिक उपचार का अधिकार   |

73. Fundamental Duties were inserted in the Constitution by

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) 42nd Amendment | (2) 44th Amendment |
| (3) 47th Amendment | (4) 49th Amendment |

मूल कर्तव्यों को संविधान में समाहित किया गया :

- |                         |                         |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) 42वां संशोधन द्वारा | (2) 44वां संशोधन द्वारा |
| (3) 47वां संशोधन द्वारा | (4) 49वां संशोधन द्वारा |

74. 'Right to Education' was inserted in the Part III of the Constitution by :

- |                        |                        |
|------------------------|------------------------|
| (1) 82nd Amendment Act | (2) 85th Amendment Act |
| (3) 86th Amendment Act | (4) 89th Amendment Act |

संविधान के तीसरे भाग में 'शिक्षा का अधिकार' शामिल किया गया :

- |                                 |                                 |
|---------------------------------|---------------------------------|
| (1) 82वां संशोधन अधिनियम द्वारा | (2) 85वां संशोधन अधिनियम द्वारा |
| (3) 86वां संशोधन अधिनियम द्वारा | (4) 89वां संशोधन अधिनियम द्वारा |

75. What is the meaning of *lex loci* ?

- (1) Law of land
- (2) Sovereignty is essential for enacting laws
- (3) Law of land is supreme
- (4) Crown has supreme authority



लेक्स लोसी का अर्थ क्या है?

- (1) राष्ट्र का कानून
- (2) विधि निर्माण के लिये सम्प्रभुता आवश्यक है
- (3) देश का कानून सर्वोपरि
- (4) राजा सर्वोपरि अधिकारी है

**76.** In which part of the Constitution, the concept of Welfare State is elaborated?

- (1) Preamble
- (2) Fundamental Rights
- (3) Fundamental Duties
- (4) Directive Principles

संविधान के किस भाग में कल्याणकारी राज्य की अवधारणा मिलती है?

- (1) प्रस्तावना
- (2) मूल अधिकार
- (3) मूल कर्तव्य
- (4) नीति निर्देशक तत्व

**77.** Who summons the meetings of the Parliament?

- (1) Minister of Parliamentary Affairs
- (2) Prime Minister
- (3) President
- (4) Speaker and Vice-President

संसद का अधिवेशन कौन बुलाता है?

- (1) संसदीय कार्य मंत्री
- (2) प्रधानमंत्री
- (3) राष्ट्रपति
- (4) स्पीकर और उपराष्ट्रपति

78. Which High Court in India had the first woman Chief Justice?

- (1) Madras (2) Allahabad  
(3) Punjab and Haryana (4) Himachal Pradesh

भारत के किस उच्च न्यायालय में पहली महिला मुख्य न्यायाधीश बनी?

- (1) मद्रास (2) इलाहाबाद  
(3) पंजाब एवं हरियाणा (4) हिमाचल प्रदेश

79. A Legislation enacted by a State Legislature falls in the category of :

- (1) subordinate (2) supreme (3) autonomous (4) delegated

राज्य विधायिका द्वारा निर्मित विधि किस श्रेणी में आता है?

- (1) अधीनस्थ (2) सर्वोच्च (3) स्वायत्त (4) प्रत्यायोजित

80. The Battlefield of Plassey is situated in :

- (1) Bihar (2) Andhra Pradesh  
(3) Odisha (4) West Bengal

प्लासी के युद्ध का स्थल स्थित है :

- (1) बिहार में (2) आन्ध्रप्रदेश में (3) ओडिशा में (4) पश्चिम बंगाल में

81. If the arithmetic mean of 6 numbers is 45, what is the total sum of these numbers?

- (1) 27 (2) 45 (3) 65 (4) None of these

यदि 6 संख्याओं का समान्तर माध्य 45 है, इन संख्याओं का कुल योग क्या है?

- (1) 27 (2) 45 (3) 65 (4) इनमें से कोई नहीं

- 82.** In an examination, it is required to get 36% of maximum marks to pass. A student got 113 marks and was declared failed by 85 marks. The maximum marks are :

एक परीक्षा में उत्तीर्ण होने के लिए अधिकतम 36% प्राप्तांक की आवश्यकता है। एक छात्र ने कुल 113 अंक प्राप्त किए तथा उसे 85 अंकों से अनुत्तीर्ण घोषित कर दिया गया। पूर्णांक ज्ञात कीजिए :

- (1) 500                      (2) 550                      (3) 640                      (4) 1008

- 83.** A man's wages were decreased by 50%. Again the reduced wages were increased by 50%. He has a loss of :

किसी व्यक्ति के वेतन में 50% की कमी कर दी गई। पुनः इस कम किए गए वेतन में 50% की वृद्धि कर दी गई। उसे कितने की हानि हुई?

- (1) 0%                      (2) 0.25%                      (3) 2.5%                      (4) 25%

- 84.** The boys and girls in a college are in the ratio 3 : 2. If 20% of the boys and 25% of the girls are adults, the percentage of the students who are minor, is

किसी महाविद्यालय में लड़के तथा लड़कियाँ 3:2 के अनुपात में हैं। यदि इनमें से 20% लड़के तथा 25% लड़कियाँ वयस्क हैं, तो कितने प्रतिशत छात्र हैं जो अवयस्क हैं?

- (1) 58%                      (2) 67.5%                      (3) 78%                      (4) 82.5%

- 85.** A fan is listed at Rs 1,500 and a discount of 20% is offered on the list price. What additional discount must be offered to the customer to bring the net price to Rs 1,104 ?

एक पंखे का सूचीमूल्य 1,500 रु० है तथा सूचीमूल्य पर 20% बट्टा दिया जाता है। ग्राहक को कितने प्रतिशत और बट्टा दिया जाए कि उसे पंखे के लिए शुद्ध कीमत 1,104 रु० देने पड़े?

- (1) 8%                      (2) 10%                      (3) 12%                      (4) 15%

86. By selling a table for Rs 350 instead of Rs 400, loss percent increases by 5%. The cost price of the table is

(1) Rs 435                      (2) Rs 417.50                      (3) Rs 1,000                      (4) Rs 1,050

किसी मेज को 400 रु० की अपेक्षा 350 रु० में विक्रय करने पर हानि का प्रतिशत 5% बढ़ जाता है। मेज का क्रयमूल्य है

(1) 435 रु०                      (2) 417.50 रु०                      (3) 1,000 रु०                      (4) 1,050 रु०

87. If 3 persons weave 336 shawls in 14 days, how many shawls will 8 persons weave in 5 days?

यदि 3 व्यक्ति 336 शॉल 14 दिनों में बुनते हैं, 8 व्यक्ति 5 दिनों में कितने शॉल बुनेंगे?

(1) 180                      (2) 210                      (3) 252                      (4) 320

88. If 18 binders bind 9000 books in 10 days, how many binders will be required to bind 6600 books in 12 days?

यदि 18 जिल्दसाज 10 दिनों में 9000 पुस्तकें में जिल्द लगाते हैं। 6600 पुस्तकों को 12 दिनों में जिल्द लगाने के लिए कितने जिल्दसाजों की आवश्यकता होगी?

(1) 55                      (2) 14                      (3) 13                      (4) 11

89. The speed of a train 150 m long is 50 kmph. How much time will it take to pass a platform 600 m long?

(1) 50 sec                      (2) 54 sec                      (3) 60 sec                      (4) 64 sec

150 मीटर लम्बी रेलगाड़ी की चाल 50 कि०मी० प्रति घंटा है। 600 मीटर लम्बे प्लेटफॉर्म को पार करने में इसे कितना समय लगेगा?

(1) 50 सेकण्ड                      (2) 54 सेकण्ड                      (3) 60 सेकण्ड                      (4) 64 सेकण्ड

90. The size of a wooden block is (15 cm × 12 cm × 20 cm). How many such blocks will be required to construct a solid wooden cube of minimum size?

किसी लकड़ी के कुन्दे का आकार (15 से०मी० × 12 से०मी० × 20 से०मी०) है। न्यूनतम आकार के लकड़ी के ठोस घन का निर्माण करने के लिए ऐसे कितने कुन्दे की आवश्यकता होगी?

- (1) 45                      (2) 48                      (3) 60                      (4) 75

91. The HCF of 42, 63, 140 is

42, 63, 140 का महत्तम समापवर्तक है

- (1) 14                      (2) 9                      (3) 21                      (4) 7

92. The sum of two numbers is 36. Its HCF is 3 and LCM is 105. What is the sum of the reciprocal of the numbers?

दो संख्याओं का योग 36 है। इनका महत्तम समापवर्तक 3 तथा लघुत्तम समापवर्तक 105 है। संख्याओं के व्युत्क्रम का योग क्या होगा?

- (1)  $\frac{2}{35}$                       (2)  $\frac{3}{25}$                       (3)  $\frac{4}{35}$                       (4)  $\frac{2}{25}$

93. The largest number that divides 210, 315, 147 and 168 exactly, is

210, 315, 147 तथा 168 को पूर्णतया विभाजित करने वाली सबसे बड़ी संख्या है

- (1) 3                      (2) 7                      (3) 21                      (4) 35

94. What is the greatest number of 3 digits which when divided by 6, 9 and 12, leaves a remainder 3 in each case?

तीन अंकों की बड़ी से बड़ी संख्या कौन-सी है, जिसे 6, 9 तथा 12 से विभाजित करने पर प्रत्येक दशा में 3 शेष बचता हो?

- (1) 903                      (2) 939                      (3) 975                      (4) 996

95. What is the least number which when divided by 5, 6, 7 and 8 gives remainder 3 in each case and is completely divisible by 9 ?

वह सबसे छोटी संख्या कौन-सी है, जिसे 5, 6, 7 तथा 8 से विभाजित करने पर प्रत्येक दशा में 3 शेष बचता हो तथा 9 से पूर्णतया विभक्त हो?

- (1) 1677                      (2) 1683                      (3) 2523                      (4) 3363

96. A maximum of how many pieces of 12.6 cm can be cut from a 857 cm long rod?

857 से०मी० लम्बे छड़ से 12.6 से०मी० के अधिकतम कितने टुकड़े काटे जा सकते हैं?

- (1) 58                      (2) 62                      (3) 64                      (4) 68

97. What decimal fraction is 40 ml of a litre?

40 मि०ली०, 1 लीटर का कितना दशमलव भिन्न है?

- (1) .4                      (2) .04                      (3) .05                      (4) .08

98. The average of all odd numbers up to 100 is :

100 तक की सभी विषम संख्याओं का औसत है :

- (1) 51                      (2) 50                      (3) 49.5                      (4) 49

99. The average age of 3 friends is 23. Even if the age of the 4th friend is added, the average remains 23. What is the age of the 4th friend?

- (1) 21 years                      (2) 23 years                      (3) 32 years                      (4) 43 years

तीन मित्रों की औसत आयु 23 है यहाँ तक कि चौथे मित्र की आयु को जोड़ने पर भी औसत 23 ही रहता है। चौथे मित्र की आयु क्या है?

- (1) 21 वर्ष                      (2) 23 वर्ष                      (3) 32 वर्ष                      (4) 43 वर्ष

100. A man covers half of his journey at 6 km/hr and the remaining half at 3 km/hr. His average speed is :

- (1) 9 km/hr (2) 4.5 km/hr (3) 4 km/hr (4) 3 km/hr

एक व्यक्ति अपनी यात्रा का आधा 6 कि०मी०/घं० की चाल से तथा शेष आधा 3 कि०मी०/घं० की चाल से पूरा करता है। उसकी औसत चाल है :

- (1) 9 कि०मी०/घं० (2) 4.5 कि०मी०/घं०  
(3) 4 कि०मी०/घं० (4) 3 कि०मी०/घं०

101. The place value of 7 in the numeral 634721 is

संख्या 634721 में 7 का स्थानीय मान है

- (1) 7 (2) 721 (3) 714 (4) 700

102. Find out the value at the place shown by ? :

? के स्थान पर आने वाली संख्या है :

$$9548 + 7314 = 8362 + ?$$

- (1) 8230 (2) 8410 (3) 8500 (4) 8600

103. The value at the place of ? will be :

? के स्थान का मान होगा :

$$587 \times 999 = ?$$

- (1) 586413 (2) 587523 (3) 614823 (4) 615173

104. Find out the value at ——— place.

———— के स्थान के मान को बताइए।

$$888888 \div 888 \div \text{————} = 91$$

- (1) 88889 (2) 29 (3) 44449 (4) 11

105.  $A, B, C, D$  are four consecutive odd integers and their average is 42. What is the product of  $B$  and  $D$  ?

$A, B, C, D$  चार क्रमागत विषम संख्याएँ हैं तथा उनका औसत 42 है।  $B$  तथा  $D$  का गुणनफल क्या है?

- (1) 1860                      (2) 1890                      (3) 1845                      (4) 1677

106. Kindle is related to Burn in the same way as Angry is related to ———.

Kindle का सम्बन्ध Burn से उसी तरह है, जैसे Angry का सम्बन्ध ——— से।

- (1) Annoyed                      (2) Determined                      (3) Resentful                      (4) Furious

107. Boat is related to Sails in the same way as Balloon is related to ———.

जिस प्रकार Boat का सम्बन्ध Sails से है, उसी प्रकार Balloon का सम्बन्ध ——— से।

- (1) Hot air                      (2) Rope                      (3) Nylon                      (4) Rubber

108. Water is to Oxygen as Table Salt is to ———.

जैसे Water की तुलना Oxygen से है, वैसे Table Salt की तुलना ——— से।

- (1) Iron                      (2) Sodium                      (3) Calcium                      (4) Proteins

109. Sweet is to Chocolate as Book is to ———.

जैसे Sweet की तुलना Chocolate से है, वैसे Book की तुलना ——— से।

- (1) Dictionary                      (2) Library  
(3) Encyclopaedia                      (4) Atlas



110. There are alike in some manner and the fourth one is different. Choose out the odd one :

कुछ व्यवहार में तीन एक समान हैं तथा चौथा उनमें से भिन्न है। उस भिन्न का चुनाव कीजिए :

- (1) Wages (2) Honorarium  
(3) Pocket money (4) Salary

111. Choose that set of numbers from the four alternative sets that is similar to the given set (6, 13, 22) :

चार वैकल्पिक समुच्चयों में से संख्याओं के उस समुच्चय का चयन कीजिए, जो दिए हुए समुच्चय (6, 13, 22) के समान हो :

- (1) (6, 13, 27) (2) (10, 16, 28) (3) (11, 18, 27) (4) (13, 19, 32)

112. Select the pair in which the numbers are similarly related as in given pair (5 : 35) :

उस युग्म का चयन कीजिए, जिसमें संख्याएँ दिए गए युग्म (5 : 35) के समान सम्बन्धित हो :

- (1) 7 : 77 (2) 9 : 45 (3) 11 : 55 (4) 3 : 24

113. Which of the following is the value of  $2.57 \times 2.57 + 2.57 \times 7.43 \times 2 + 7.43 \times 7.43$  ?

निम्नलिखित में से  $2.57 \times 2.57 + 2.57 \times 7.43 \times 2 + 7.43 \times 7.43$  का मान होगा :

- (1) 1 (2) 10 (3) 100 (4) 200.59

114. Which of the following is the highest common factor of 42, 70, 98 and 126 ?

निम्नलिखित में से कौन 42, 70, 98 तथा 126 का उच्चतम समापवर्तक है?

- (1) 2 (2) 14 (3) 6 (4) 7

115. Which of the following would be the number if the difference between three times and seven times of the number comes to 36 ?

निम्नलिखित में से कौन वह संख्या होगी जिसके तीनगुन एवं सात गुने के बीच का अन्तर 36 होगा ?

- (1) 6 (2) 9 (3) 12 (4) 18

116. Mohan sold his watch for Rs 144. If the percentage of his profit was equal to the cost price, what would have been the cost of the watch?

- (1) Rs 75 (2) Rs 80 (3) Rs 85 (4) Rs 90

मोहन ने अपनी घड़ी 144 रु० में बेचा। यदि उसके लाभ का प्रतिशत घड़ी के मूल्य के बराबर है, तो घड़ी का मूल्य क्या रहा होगा ?

- (1) 75 रु० (2) 80 रु० (3) 85 रु० (4) 90 रु०

117. Which of the following fractions is the biggest in value?

निम्नलिखित भिन्नों में से किसका मान सबसे अधिक है ?

- (1)  $\frac{351}{701}$  (2)  $\frac{29}{87}$  (3)  $\frac{49}{56}$  (4)  $\frac{9}{12}$

118. Which of the following is equivalent of 40 °C temperature in Fahrenheit Scale?

निम्नलिखित में से कौन 40 °C तापमान का फारेनहाइट में समतुल्य होगा ?

- (1) 75° (2) 80° (3) 104° (4) 112°

119. What percent of 70 is  $46\frac{1}{5}$  ?

70 का  $46\frac{1}{5}$  कितना प्रतिशत होगा ?

- (1) 63 (2) 66 (3) 68 (4) 70

- 120.** If 12 men can do a piece of work in 24 days, then in how many days 18 men can do the same work?

यदि 12 पुरुष एक कार्य को 24 दिन में कर सकते हैं, तो 18 पुरुष उसी कार्य को कितने दिन में कर सकेंगे?

- (1) 12                      (2) 14                      (3) 16                      (4) 20

- 121.** A number is three less than 4 times another number. If their sum is equal to 117, then the greater number is :

एक संख्या एक दूसरी संख्या के चार गुने से 3 कम है। यदि उनका योग 117 के बराबर है, तो बड़ी संख्या होगी :

- (1) 105                      (2) 93                      (3) 68                      (4) 72

- 122.** A sum of money doubles itself in 8 years at simple interest. What would be rate of interest?

एक धनराशि 8 वर्ष में साधारण ब्याज की दर से दोगुना हो जाती है, तो ब्याज की दर क्या होगी?

- (1)  $12\frac{2}{3}\%$                       (2)  $12\frac{1}{2}\%$                       (3) 12%                      (4)  $8\frac{2}{3}\%$

- 123.** If the English alphabet is written in reverse order, which one of the following letter will be the 14th letter from the left?

यदि अँग्रेजी वर्णमाला को उल्टे क्रम में लिखा जाए, तो निम्नलिखित में से कौन वर्ण बाँये से 14वें स्थान पर होगा?

- (1) Q                      (2) M                      (3) P                      (4) O

- 124.** Which one of the words given below is different from the rest?

- (1) Mango                      (2) Pomegranate                      (3) Brinjal                      (4) Apple

निम्नलिखित दिए गये शब्दों में से कौन अन्यो से अलग है?

- (1) आम                      (2) अनार                      (3) बैंगन                      (4) सेब

125. Which one of the following is the same as Ghee, Cream and Butter?

- (1) Sweets (2) Curd (3) Water (4) Wine

निम्नलिखित में से कौन उसी प्रकार है जिस प्रकार घी, क्रीम एवं मक्खन है?

- (1) मिठाइयां (2) दही (3) जल (4) वाइन

126. 'House' is related to 'Shelter', in the same way 'Soap' is related to which of the following?

- (1) Perfume (2) Cleanliness (3) Bathroom (4) Water

जिस प्रकार 'घर' 'आश्रय' से सम्बद्ध है, उसी प्रकार 'साबुन' निम्नलिखित में से किससे सम्बद्ध है?

- (1) सुगंध (2) स्वच्छता (3) स्नानगृह (4) जल

127. Four persons A, B, C, D are playing cards. B and C are partners. D is facing towards South. Next to the right of D is B. Where A is facing?

- (1) South (2) North (3) West (4) East

चार व्यक्ति A, B, C, D ताश खेल रहे थे। B तथा C एक तरफ हैं। D का मुँह दक्षिण की ओर है। D के ठीक बगल दाहिनी ओर B है। A किस दिशा की ओर मुँह करके बैठा है?

- (1) दक्षिण (2) उत्तर (3) पश्चिम (4) पूर्व

128. Ram is 9th from downwards in a class of 31 students. What will be his position from upwards?

- (1) 21st (2) 22nd (3) 23rd (4) 24th

राम, 31 छात्रों के क्लास में नीचे से 9वें नम्बर पर है। ऊपर से उसकी स्थिति क्या होगी?

- (1) 21वीं (2) 22वीं (3) 23वीं (4) 24वीं

**129.** If paper is called ink, ink is called pen, pen is called book, book is called dictionary, dictionary is called water and water is called milk, then which of the following is used for writing purposes?

- (1) Water                      (2) Milk                      (3) Ink                      (4) Pen

यदि कागज को स्याही कहा जाता है, स्याही को पेन कहा जाता है, पेन को पुस्तक कहा जाता है, पुस्तक को शब्दकोश कहा जाता है, शब्दकोश को जल तथा जल को दूध कहा जाता है, तो निम्नलिखित में से किसे लेखन के प्रयोजनार्थ प्रयोग किया जाएगा?

- (1) जल                      (2) दुध                      (3) स्याही                      (4) पेन

**130.** If in a non-Leap Year it is Tuesday on 28th February, then what day will be on 28th March?

- (1) Friday                      (2) Sunday                      (3) Tuesday                      (4) Saturday

यदि एक अ-अधिर्वर्ष वर्ष में 28 फरवरी को मंगलवार है, तो 28 मार्च को क्या दिन होगा?

- (1) शुक्रवार                      (2) रविवार                      (3) मंगलवार                      (4) शनिवार

**Section—II****खण्ड—II****Either****ENGLISH LANGUAGE TEST**

**Note :** Four alternatives are given as possible answers to each question. Give the correct choice as an answer.

**Directions :** (Question No. 131–134) Select the word nearest in meaning to the given italic word.

131. *Fallacy*

- (1) Truth                      (2) Loss                      (3) Error                      (4) Weakness

132. *Consecrated*

- (1) Accepted                      (2) Hallowed                      (3) Barren                      (4) Forged

133. *Nebulous*

- (1) Clear                      (2) Remote                      (3) Barren                      (4) Hazy

134. *Muster*

- (1) Collect                      (2) Fire                      (3) Report                      (4) Separate

**Directions :** (Question No. 135–138) Select the word opposite in meaning to the given italic word.

135. *Catastrophic*

- (1) Ruthless                      (2) Negligible                      (3) Accurate                      (4) Pleasant

136. *Quell*

- (1) Excite                      (2) Permit                      (3) Prevent                      (4) Pacify

**137. Mettle**

- (1) Boldness      (2) Timidity      (3) Kindness      (4) Mercilessness

**138. Tacit**

- (1) Acknowledged      (2) Ridiculed  
(3) Spoken      (4) Enlightened

**Directions :** (Question No. **139-142**) Fill in the blanks with correct preposition.

**139.** She was arrested ——— bribery charges.

- (1) for      (2) in      (3) on      (4) at

**140.** They seem destitute ——— ordinary human feelings.

- (1) in      (2) of      (3) for      (4) at

**141.** He has been debarred ——— appearing at the ensuing examination.

- (1) at      (2) of      (3) for      (4) from

**142.** They were astonished ——— her behaviour.

- (1) at      (2) of      (3) for      (4) from

**Directions :** (Question No. **143-146**) fill in the blanks with the correct word.

**143.** If John ——— the invitation, he would come here.

- (1) will take      (2) takes      (3) received      (4) receives

**144.** Two and two ——— four.

- (1) made      (2) makes      (3) have      (4) has

145. Army has been —— in the flood-affected areas.

- (1) kept                      (2) put                      (3) confined                      (4) deployed

146. Recent events have —— opinion on educational matters.

- (1) radicalized                      (2) focussed                      (3) discharged                      (4) rendered

**Directions :** (Question No. 147 and 148) Identify the part having an error in the following sentences.

147. (1) India wins

(2) the first one-day

(3) cricket match against Australia

(4) at Kanpur.

148. (1) This room is

(2) 15 feet long and 12 feet wide,

(3) if my mathematics

(4) is correct.

**Directions :** (Question No. 149 and 150) Select the option that best expresses the meaning of the following idioms.

149. With flying colours

(1) Luxuriantly

(2) Triumphantly

(3) Reverently

(4) Passionately

150. Head over heels

(1) Thoroughly

(2) Indecently

(3) Leisurely

(4) Humbly



Or

अथवा

हिन्दी भाषा परीक्षण

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों (1), (2), (3) तथा (4) क्रमांक के चार-चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिनमें से कोई एक ही सही है। उसी सही उत्तर को चुनिए।

151. भारत की राजभाषा के रूप में हिन्दी कब स्वीकार की गई?

- (1) 14 अगस्त, 1950 (2) 14 नवम्बर, 1949  
(3) 14 सितम्बर, 1949 (4) 14 सितम्बर, 1948

152. 'संघ की राजभाषा हिन्दी और लिपि देवनागरी होगी' यह संविधान के किस अनुच्छेद में कहा गया है?

- (1) 343 (2) 372 (3) 380 (4) 390

153. निम्न में से कौन-सी भाषा देवनागरी लिपि में लिखी जाती है?

- (1) गुजराती (2) ओडिया (3) मराठी (4) सिंधी

154. शुद्ध वर्तनी का चुनाव कीजिए

- (1) प्रतिवादी (2) प्रतीवादी (3) प्रतिवादि (4) प्रतीवादि

155. निम्न में से सही शब्द है

- (1) अधिशासि (2) अधिशासी (3) अधीशाशि (4) अधीशाशी

156. 'महोदय' का सही संधि-विच्छेद है  
 (1) महो + दय (2) महा + ओदय (3) महान + उदय (4) महा + उदय
157. जिन शब्दों की व्युत्पत्ति का पता नहीं चलता उन्हें क्या कहते हैं?  
 (1) तत्सम (2) तद्भव (3) देशज (4) संकर
158. निम्न में से कौन-सा शब्द देशज नहीं है?  
 (1) ढिबरी (2) पगड़ी (3) ढोर (4) पुष्कर
159. 'अपील' शब्द किस वर्ग का है?  
 (1) तत्सम (2) तद्भव (3) देशज (4) आगत
160. 'पशु' शब्द का विशेषण-रूप क्या है?  
 (1) पाशविक (2) पशुत्व (3) पशुता (4) पशुपति
161. 'पिशुन' का पर्यायवाची शब्द है  
 (1) पिशाच (2) चुगलखोर (3) उत्तम (4) बेईमान
162. निम्न में से कौन-सा शब्द 'बादल' का पर्यायवाची नहीं है?  
 (1) जलद (2) नीरद (3) वारिधि (4) वारिद
163. निम्न में से 'परोक्ष' का विलोम है  
 (1) प्रत्यक्ष (2) स्थूल (3) वर्तमान (4) दृश्य
164. विधानमंडल द्वारा पारित या स्वीकृत विधि को क्या कहेंगे?  
 (1) अधिनियम (2) अध्यादेश (3) विनियम (4) नियम

165. निश्चित अवधि में पत्रोत्तर न प्राप्त होने पर भेजे जाने वाले तत्सम्बन्धी पत्र को किस वर्ग में रखेंगे?  
(1) प्रतिवेदन (2) ज्ञापन (3) परिपत्र (4) अनुस्मारक
166. 'एहसान न मानने वाला'—इस अर्थ का द्योतक शब्द क्या है?  
(1) कृतज्ञ (2) कृतकृत्य (3) कृतघ्न (4) कृतार्थ
167. 'गुड़ गोबर करना' का अर्थ है  
(1) अच्छे को बुरा कहना (2) बना बनाया काम बिगाड़ देना  
(3) अच्छे-बुरे को मिला देना (4) बेवकूफी करना
168. पंच परमेश्वर कहानी के लेखक हैं  
(1) सुदर्शन (2) प्रेमचंद  
(3) हरिकृष्ण प्रेमी (4) विश्वंभर नाथ शर्मा 'कौशिक'
169. रामचरिमानस में कितने सोपान (काण्ड) हैं?  
(1) 8 (2) 6 (3) 7 (4) 5
170. सूरदास किसके शिष्य थे?  
(1) रामानुजाचार्य (2) मध्वाचार्य (3) निम्बार्काचार्य (4) वल्लभाचार्य

\*\*\*

**SPACE FOR ROUGH WORK**

रफ़ कार्य के लिए जगह

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली/काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न-पुस्तिका मिलने के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई पृष्ठ या पृष्ठ छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. सभी प्रविष्टियाँ प्रथम आवरण-पृष्ठ पर नीली/काली बाल पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्त को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक एवं केन्द्र कोड नम्बर तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक सं० और ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र सं० की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित प्रयोग का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिये प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अन्दर वाले पृष्ठ तथा अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा की समाप्ति के बाद अभ्यर्थी अपना ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र परीक्षा कक्ष/हाल में कक्ष निरीक्षक को सौंप दें। अभ्यर्थी अपने साथ प्रश्न-पुस्तिका तथा ओ०एम०आर० उत्तर-पत्र की प्रति ले जा सकते हैं।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भोग्य होगा/होगी।